

令和3年度

決算報告書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月 31日

公益財団法人 ノーマライゼーション住宅財団

貸借対照表

令和4年3月31日現在

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 預 金	17,593,289	14,474,780	3,118,509
流動資産合計	17,593,289	14,474,780	3,118,509
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	87,500,000	83,000,000	4,500,000
基本財産合計	87,500,000	83,000,000	4,500,000
(2) 特定資産			
公 益 事 業 積 立 金	133,291,704	132,973,273	318,431
視 察 研 修 旅 費 積 立 金	0	0	0
特定資産合計	133,291,704	132,973,273	318,431
(3) その他固定資産			
ソ フ ト ウ ェ ア	149,099	205,011	△ 55,912
その他固定資産合計	149,099	205,011	△ 55,912
固定資産合計	220,940,803	216,178,284	4,762,519
資産合計	238,534,092	230,653,064	7,881,028
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	643,211	597,859	45,352
預 り 金	0	0	0
流動負債合計	643,211	597,859	45,352
負債合計	643,211	597,859	45,352
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受 取 寄 付 金	114,791,530	114,473,099	318,431
受 贈 投 資 有 価 証 券	87,500,000	83,000,000	4,500,000
指定正味財産合計	202,291,530	197,473,099	4,818,431
(うち基本財産への充当額)	(87,500,000)	(83,000,000)	4,500,000
(うち特定資産への充当額)	(114,791,530)	(114,473,099)	318,431
2. 一般正味財産	35,599,351	32,582,106	3,017,245
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(18,500,174)	(18,500,174)	0
正味財産合計	237,890,881	230,055,205	7,835,676
負債及び正味財産合計	238,534,092	230,653,064	7,881,028

正味財産増減計算書

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,000,000	500,000	2,500,000
基本財産受取配当金	3,000,000	500,000	2,500,000
特定資産運用益	3,011,094	917,087	2,094,007
特定資産受取利息	1,056	2,384	△ 1,328
特定資産受取配当金	3,010,038	914,703	2,095,335
受取会費	7,066,460	7,713,140	△ 646,680
法人受取会費	5,518,460	5,997,910	△ 479,450
個人受取会費	1,548,000	1,715,230	△ 167,230
受取寄付金	5,806,241	5,903,526	△ 97,285
受取寄付金	5,806,241	5,903,526	△ 97,285
雑収益	168	169	△ 1
受取利息	168	169	△ 1
経常収益計	18,883,963	15,033,922	3,850,041
(2) 経常費用			
事業費	11,396,718	9,811,877	1,584,841
給料手当	2,644,651	2,645,183	△ 532
福利厚生費	116,004	277,598	△ 161,594
旅費交通費	404,139	243,636	160,503
通信運搬費	972,766	873,804	98,962
消耗品費	385,289	375,357	9,932
印刷製本費	1,906,520	871,200	1,035,320
賃借料	16,500	16,500	0
諸謝金	151,680	164,320	△ 12,640
渉外費	17,560	0	17,560
支払助成金	2,090,000	2,010,000	80,000
委託費	2,671,809	2,314,259	357,550
雑費	19,800	20,020	△ 220
管理費	4,470,000	3,992,821	477,179
役員報酬	0	0	0
給料手当	1,393,679	1,393,977	△ 298
福利厚生費	59,760	143,004	△ 83,244
会議費	0	0	0
旅費交通費	673,532	281,061	392,471
通信運搬費	215,092	166,369	48,723
減価償却費	55,912	55,912	0
消耗品費	664,062	590,786	73,276
印刷製本費	0	17,669	△ 17,669
賃借料	600,000	600,000	0
渉外費	100,170	75,144	25,026
租税公課	20,000	20,000	0
支払負担金	399,380	350,920	48,460
支払寄付金	250,000	260,000	△ 10,000
雑費	38,413	37,979	434
経常費用計	15,866,718	13,804,698	2,062,020
評価損益等調整前当期経常増減額	3,017,245	1,229,224	1,788,021
評価損益等計		0	0
当期経常増減額	3,017,245	1,229,224	1,788,021
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,017,245	1,229,224	1,788,021
一般正味財産期首残高	32,582,106	31,352,882	1,229,224
一般正味財産期末残高	35,599,351	32,582,106	3,017,245
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	3,000,000	500,000	2,500,000
基本財産受取利息	0	0	0
基本財産受取配当金	3,000,000	500,000	2,500,000
特定資産運用益	3,011,094	917,087	2,094,007
特定資産受取利息	1,056	2,384	△ 1,328
特定資産受取配当金	3,010,038	914,703	2,095,335
基本財産評価損益	4,500,000	19,000,000	△ 14,500,000
基本財産投資有価証券評価損益	4,500,000	19,000,000	△ 14,500,000
特定資産評価損益	318,431	21,218,800	△ 20,900,369
特定資産評価損益	318,431	21,218,800	△ 20,900,369
一般正味財産への振替額	△ 6,011,094	△ 1,417,087	△ 4,594,007
当期指定正味財産増減額	4,818,431	40,218,800	△ 35,400,369
指定正味財産期首残高	197,473,099	157,254,299	40,218,800
指定正味財産期末残高	202,291,530	197,473,099	4,818,431
III 正味財産期末残高	237,890,881	230,055,205	7,835,676

正味財産増減計算書内訳表

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計				法 人 会 計	内 部 取 引 消 去	合 計
	福祉住宅助成事業	ノーマライゼーション 普及啓発事業	共 通	小 計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益			3,000,000	3,000,000	0		3,000,000
基本財産受取配当金			3,000,000	3,000,000			3,000,000
特定資産運用益			3,011,094	3,011,094	0		3,011,094
特定資産受取利息			1,056	1,056	0		1,056
特定資産受取配当金			3,010,038	3,010,038	0		3,010,038
受取会費			3,533,230	3,533,230	3,533,230		7,066,460
法人受取会費			2,759,230	2,759,230	2,759,230		5,518,460
個人受取会費			774,000	774,000	774,000		1,548,000
受取寄付金			2,903,121	2,903,121	2,903,120		5,806,241
受取寄付金			2,903,121	2,903,121	2,903,120		5,806,241
雑収益			0	0	168		168
受取利息			0	0	168		168
経常収益計	0	0	12,447,445	12,447,445	6,436,518		18,883,963
(2) 経常費用							
事業費	5,652,010	5,744,708		11,396,718			11,396,718
役員報酬				0			0
給料手当	1,341,152	1,303,499		2,644,651			2,644,651
福利厚生費	61,517	54,487		116,004			116,004
旅費交通費	267,106	137,033		404,139			404,139
通信運搬費	453,848	518,918		972,766			972,766
消耗品費	500	384,789		385,289			385,289
印刷製本費	1,021,900	884,620		1,906,520			1,906,520
賃借料		16,500		16,500			16,500
諸謝金	75,840	75,840		151,680			151,680
渉外費		17,560		17,560			17,560
支払助成金	2,090,000	0		2,090,000			2,090,000
支払寄付金				0			0
委託費	327,827	2,343,982		2,671,809			2,671,809
雑費	12,320	7,480		19,800			19,800
管理費					4,470,000		4,470,000
役員報酬					0		0
給料手当					1,393,679		1,393,679
福利厚生費					59,760		59,760
会議費					0		0
旅費交通費					673,532		673,532
通信運搬費					215,092		215,092
減価償却費					55,912		55,912
消耗品費					664,062		664,062
印刷製本費					0		0
賃借料					600,000		600,000
渉外費					100,170		100,170
租税公課					20,000		20,000
支払負担金					399,380		399,380
支払寄付金					250,000		250,000
雑費					38,413		38,413
経常費用計	5,652,010	5,744,708	0	11,396,718	4,470,000		15,866,718
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,652,010	△ 5,744,708	12,447,445	1,050,727	1,966,518		3,017,245
評価損益等計	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 5,652,010	△ 5,744,708	12,447,445	1,050,727	1,966,518		3,017,245
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
他会計振替前							
当期一般正味財産増減額	△ 5,652,010	△ 5,744,708	12,447,445	1,050,727	1,966,518		3,017,245
他会計振替額							
当期一般正味財産増減額	△ 5,652,010	△ 5,744,708	12,447,445	1,050,727	1,966,518		3,017,245
一般正味財産期首残高				10,766,157	21,815,949		32,582,106
一般正味財産期末残高				11,816,884	23,782,467		35,599,351
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	0	0	3,000,000	3,000,000	0		3,000,000
基本財産受取利息				0	0		0
基本財産受取配当金			3,000,000	3,000,000			3,000,000
特定資産運用益	0	0	3,011,094	3,011,094	0		3,011,094
特定資産受取利息			1,056	1,056			1,056
特定資産受取配当金			3,010,038	3,010,038			3,010,038
基本財産評価損益	0	0	4,500,000	4,500,000	0		4,500,000
基本財産投資有価証券評価損益			4,500,000	4,500,000			4,500,000
特定資産評価損益	0	0	318,431	318,431	0		318,431
特定資産評価損益			318,431	318,431			318,431
一般正味財産への振替額			△ 6,011,094	△ 6,011,094	0		△ 6,011,094
当期指定正味財産増減額	0	0	4,818,431	4,818,431	0		4,818,431
指定正味財産期首残高				197,473,099	0		197,473,099
指定正味財産期末残高				202,291,530	0		202,291,530
III 正味財産期末残高				214,108,414	23,782,467		237,890,881

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方法

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。
その他の有価証券
時価のあるもの……期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
無形固定資産……定額法によっている。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	83,000,000	4,500,000		87,500,000
小計	83,000,000	4,500,000	0	87,500,000
特定資産				
公益事業積立金	132,973,273	318,431		133,291,704
小計	132,973,273	318,431	0	133,291,704
合計	215,973,273	4,818,431	0	220,791,704

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
投資有価証券	87,500,000	87,500,000	0	0
小計	87,500,000	87,500,000	0	0
特定資産				
公益事業積立金	133,291,704	114,791,530	18,500,174	0
小計	133,291,704	114,791,530	18,500,174	0
合計	220,791,704	202,291,530	18,500,174	0

4. 担保に供している資産

なし

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目	帳簿価額	時 価	評 価 損 益
該当なし			

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
ソフトウェア	279,560	130,461	149,099

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 訳	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取配当金	3,000,000
特定資産受取利息	1,056
特定資産受取配当金	3,010,038
合計	6,011,094

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため省略する。

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

単位：円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	現金預金					
	現金	手持現金	運転資金	20,430		
	当座預金	ゆうちょ銀行 二七九店	運転資金	799,076		
	普通預金	北洋銀行 本店	運転資金	2,598,820		
		北洋銀行 北七条支店	運転資金	7,500,648		
		北海道銀行 本店	運転資金	6,364,997		
	旭川信用金庫 札幌支店	運転資金	309,318			
	現金預金計			17,593,289		
流動資産合計				17,593,289		
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	㈱土屋ホールディングス 50万株	公益目的保有資産であり、運用益を福祉住宅助成事業、ノーマライゼーション普及啓発事業の財源として使用している。	87,500,000	
		基本財産合計			87,500,000	
	特定資産	公益事業積立金	野村米国ハイ・イールド債券投信			43,197,412
			野村グローバル高配当株プレミアム			49,227,337
			定期預金 北洋銀行 本店		公益目的保有資産であり、運用益を福祉住宅助成事業、ノーマライゼーション普及啓発事業の財源として使用している。	7,000,000
			定期預金 北洋銀行 北七条支店			22,650,697
			定期預金 北洋銀行 北七条支店			216,258
	定期預金 北海道銀行 本店		8,000,000			
	定期預金 旭川信用金庫 札幌支店		3,000,000			
			特定資産合計		133,291,704	
その他固定資産	ソフトウェア	公益法人会計ソフト	管理業務で使用する資産である。	149,099		
			その他固定資産合計	149,099		
固定資産合計				220,940,803		
資産合計				238,534,092		
(流動負債)	未払金	㈱土屋ホールディングス 他 5件		643,211		
	未払金合計			643,211		
流動負債合計				643,211		
負債合計				643,211		
正味財産				237,890,881		